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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Проблема поглощений бурового раствора постоянно присутствует в

средней полосе России. Это Оренбургская, Самарская области, Республика

Башкортостан и Татарстан, а также в Западной Сибири – ЯНАО, ХМАО.

Причины поглощений - поздняя стадия разработки месторождений, высокая

проницаемость, кавернозность, трещиноватость пород [54].

Как показывает опыт бурения скважин в Самарской области, на примере

Кулешовского месторождения, наиболее часто встречающимся осложнениями

являются поглощения бурового раствора в Татарском, Башкирском, Окском,

Франском, Фаменском и Серпуховском ярусах с интенсивностью поглощения от

незначительной 1,5 м
3
/час до полной потери циркуляции. Также к основной

проблеме бурения скважин в данном регионе относят обвалообразование в

четвертичных и неогеновых отложениях, Мячковского и Тульского горизонтах

[20].

На рисунке 1.1 представлена диаграмма затрат времени на борьбу с

поглощениями на Кулешовском месторождении с 2012 по 2014 год. В среднем на

ликвидацию затрачивалось 75 суток, а максимальное непроизводительное время

на скважине №1119 составило более 120 суток. Это привело к удорожанию

строительства скважин, так как на ликвидацию поглощений тратилось до 1/3

календарного времени работы буровых установок и применялись дорогостоящие

методы борьбы с осложнениями, такие как намыв кольматирующих наполнителей

в составе вязкоупругих составов и установка расширяющихся обсадных колонн.

Поглощения без выхода циркуляции на Кулешовском месторождении

приурочены к Фаменскому горизонту, данная порода представляет собой серые и

темно-серые известняки, светло бурые и серые кристаллические доломиты с

небольшими глинистыми вкраплениями [20].
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Рисунок 1.1 – Диаграмма затрат времени на борьбу с поглощениями на Кулешовском

месторождении.

Таким образом, для улучшения качества строительства и снижения

аварийности при бурении скважин необходимо повышение устойчивости горной

породы к обвалообразованию и поглощению бурового раствора. Для этого в

нефтегазовой промышленности существует метод закачки кольматанта под

давлением в трещины скважины. Однако существует проблема некачественной

кольматации трещин в раскрытом состоянии из-за выпадения кольматанта в ствол

скважины. Поэтому в диссертационной работе рассмотрены вопросы,

направленные на улучшение данной технологии.

Исследованиями в области борьбы с поглощениями и повышения

устойчивости ствола скважины занимались отечественные и зарубежные учёные

Ангелопуло О.К., Бабаян Э.В., Басарыгин Ю.М., Булатов А.И., Вадецкий Ю.В.,

Дж. Р. Грей, Г.С.Г. Дарли, Калинин А.Г., Мавлютов М.Р., Михеев В.И.,

Подгорнов Ю.М., Поляков В.Н., Рабия Х., Рязанов Я.А., Середа Н.Г., Спивак

А.И., Ясов В.Г. и др.

Но на сегодняшний день не удается предвидеть и полностью предотвратить

возникновение данных осложнений и этот вопрос по-прежнему актуален.
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 Целью диссертационной работы является предупреждение

обвалообразования и поглощения бурового раствора при бурении скважин в

трещиноватых горных породах.

Основные задачи исследования:

1. Анализ современных технологий и материалов в области предотвращения

поглощений бурового раствора и обвалов стенок скважин;

2. Исследование различных теорий по подбору фракционного состава

кольматанта и его влияния на закупоривание трещин в скважине,

определение наиболее эффективного режима закачки кольматанта;

3. Разработка вязкоупругих составов для эффективной доставки кольматанта

в трещины с последующим отверждением в зоне поглощения;

4. Расчёт уравнения для подбора компонентов отверждаемого вязкоупругого

состава;

5. Моделирование процесса раскрытия трещины в скважине с применением

метода конечных элементов для определения зоны кольматации трещины,

при которой повышается прочность ствола скважины;

6. Определение необходимого набора входных параметров для применения в

математической модели расчёта прогнозируемой трещины;

7. Разработка математической модели раскрытия трещины, позволяющей

определить расчётную ширину трещины на заданном удалении от стенки

скважины и её объем, с учетом фильтрации промывочной жидкости в пласт.

Методы научных исследований включали в себя лабораторные и

стендовые исследования, связанные с подбором композиций отверждаемых

вязкоупругих составов и математическое моделирование процессов

трещинообразования в скважине.

Научная новизна заключается в разработке математической модели,

учитывающей механические свойства буримых горных пород, радиус скважины,

эффективное давление и фильтрацию закачиваемой жидкости, для определения
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ширины трещины на заданном расстоянии от центра скважины и подбора

фракционного размера частиц кольматанта.

Основные защищаемые положения:

1. Разработанные вязкоупругие составы на основе полиакриламида при

концентрации от 0,2 до 1% и отвердителя в количестве 1-100 частей позволяют

подобрать необходимое время отверждения вязкоупругого состава с

кольматантом для его закачки в зону поглощения и сшивания в трещине.

2. Математическая модель, учитывающая механические свойства горных

пород, минимальное горизонтальное напряжение, забойное давление и радиус

скважины, позволяет определить расчётную ширину трещины на заданном

удалении от стенки скважины и объем образованной трещины с учетом

фильтрации промывочной жидкости в пласт.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается достаточным объемом экспериментальных данных, сходимостью

результатов и их воспроизводимостью с использованием современного

оборудования.

Практическая ценность работы:

1. Разработанные отверждаемые составы позволяют увеличить

эффективность фиксации кольматанта в трещинах за счёт принятия формы

заполняемого состава гелем.

2. Разработанная математическая модель позволяет оценить уровень

раскрытия трещины в процессе будущей закачки, что позволяет повысить

качество кольматации за счёт подбора оптимального фракционного состава

наполнителя для полученных условий.

Апробация работы.

Основные положения диссертационной работы докладывались на защите

ИПР молодых специалистов (Самара, 2014, протокол №1 от 30.06.2014); IV

Научно-практической конференции «Инжиниринг строительства и реконструкции
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скважин» (Самара, 2014); Научно-технической конференции молодых

специалистов ООО СамараНИПИнефть (Самара, 2014); Международной-научно-

практической конференции «Научные процессы глобализационных процессов»

(Уфа, 2014); VIII Кустовой научно-технической конференции молодых

специалистов ОАО «НК «Роснефть» по блоку «Наука» (Томск, 2015);

Международной научно-практической конференции «Ашировские чтения»

(Туапсе, 2015, 2016).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 13 печатных работ, в том

числе 2 работы изданы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК.

Структура и объём работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения,

списка используемой литературы, и содержит 100 страниц машинописного текста,

50 рисунков, 15 таблиц, 101 литературный источник.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДОВ ПОВЫШЕНИЯ

УСТОЙЧИВОСТИ СТВОЛА СКВАЖИНЫ

1.1 Факторы, влияющие на стабильность стенок скважины

Бурение скважин с меньшими затратами времени и ресурсов с каждым

годом становится все более актуальной задачей, особенно в нынешней

сложившейся геополитической обстановке.

Строительство скважин ведется в сложных горно-геологических условиях и

осложнено наличием несовместимых зон бурения, подвержено действию

различных напряжений при вскрытии разнообразных типов пород и химическому

воздействию бурового раствора, поэтому при проектировании скважин и

непосредственно при строительстве мы руководствуемся допущением, что ствол

скважины должен быть устойчивым и неосложненным. Зачастую, на практике,

дизайн скважины, предполагающий отсутствие тех или иных осложняющих

факторов, не соответствует реальным условиям бурения, что приводит к

финансовым затратам на ликвидацию данных осложнений, а также потере

времени из-за увеличения сроков строительства скважины.

В своих работах [4,5] Булатов А.И. отмечает, что необходимо осуществлять

качественное строительство скважин во всё возрастающих объемах при кратном

снижении сроков их проводки с целью обеспечить страну нефтью и газом при

снижении трудо- и энергоёмкости и капитальных затрат. Однако, на данный

момент, при современном уровне технологий не удалось полностью исключить

затраты на предотвращение и ликвидацию осложнений в процессе бурения. Так,

на предупреждение и борьбу с осложнениями затрачиваются, в среднем 20-25%

календарного времени [5,15].

Согласно работе Ю.В. Вадецкого [7] к наиболее распространенным видам

осложнений относятся осложнения, вызывающие нарушения целостности стенок

скважины, поглощения бурового раствора и нефте- газо- или водопроявления.

Причем, поглощение бурового раствора является одним из самых


[…]


√
( )
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 ( )

√

Т.к. в процессе закачки образуется две трещины вдоль действия

максимального горизонтального напряжения, то рассчитанный объем одной

трещины удваивается [101]:

5) Исходя из результатов моделирования в подразделе 3.1, с помощью

уравнения (3.3) определим уровень раскрытия трещины на расстоянии 6,6 м от

стенки скважины с целью подбора фракционного состава кольматанта для

создания пробки в середине трещины.

( )
( )

( )√( )

Далее производится подбор фракционного состава кольматанта таким

образом, чтобы размер его частиц соответствовал размеру раскрытия трещины. В

данном случае, он должен составлять не менее 570 мкм с 90% вероятностью

распределения данных частиц во всем объеме кольматанта.

Аналогичным способом производится расчёт для остальных образцов керна

Вынгапуровского месторождения, свойства которых указаны в таблице 4.1.

Результаты данных расчётов приведены в таблице 4.3.
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Таблица 4.3 – Сводные данные по результатам расчётов модели для разных образцов керна

Номер

образца
, м

,

кг/м
3

,

МПа

,

м/мин
1/2

,

м
3

, м
3

,

м
3

( ),

м

Размер частиц

кольматанта, мкм

46-06п 13,17 1446 39,7 0,0007 0,11 0,18 0,35 0,57 570

73-06п 14,07 1446 39,8 0,01 1,3 1,37 2,73 0,53 530

26-06п 13,23 1446 39,6 0,003 0,4 0,46 0,92 0,37 370

70-06п 13,47 1446 39,8 0,008 1,3 1,38 2,75 0,65 650

103-06п 13,32 1446 39,9 0,019 3,1 3,19 6,37 0,85 850

В качестве кольматанта возможно использование карбоната кальция,

преимущества которого описаны в главе 2. Время прокачки отверждаемой

вязкоупругой пачки рассчитывается по формуле (4.4):

(4.4)

где – темп нагнетания жидкости, м
3
/мин; – объем трубного

пространства, м
3
, определяемого по формуле (4.5):

(4.5)

где – внутренний диаметр труб, м; – длина колонны труб, м.

Так, для пласта, залегающего на глубине 2802,3м (образец керна 46-06п),

закачка вязкоупругой пачки через бурильные трубы с наружным диаметром 127

мм и толщиной стенки 9,19 мм при расходе насоса в 2,9 м
3
/мин составит:

Время приготовления ВУС объемом 0,35 м
3
принимается равным 10 мин, а

время нагнетания в трещину – 5 мин, в рассмотренном в подразделе 2.4 процессе

закачки ВУС под давлением время нахождения скважины под избыточным

давлением составляет 30 мин. Таким образом, общее время составит:
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 Для подбора основных компонентов отверждаемого ВУС воспользуемся

формулой (2.1), рассчитанной в подразделе 2.5. Для заданного времени

отверждения вязкоупругого состава в 53,8 мин необходимо, чтобы концентрация

ПАА PRAESTOL 2540 была равна 0,2%, а количество хлорид хрома – 0,95 частей

от количества ПАА. Тогда расчётное время отверждения будет равно 54 мин, что

удовлетворяет нашим требованиям.

Вывод. С помощью разработанной математической модели и фактических

значений свойств горных пород для различных образцов керна Вынгапуровского

месторождения возможно подобрать фракционный состав кольматанта,

концентрацию ПАА и отвердителя для его лучшей фиксации в трещине и

повышения давления поглощения рассматриваемого пласта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую

работу, в которой содержится новое решение актуальной научно-

производственной задачи по повышению устойчивости ствола скважины к

обвалообразованию и поглощению бурового раствора в процессе бурения.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы

заключаются в следующем:

1. Проведенный анализ современных применяемых технологий и

материалов в области предотвращения поглощений бурового раствора и обвалов

стенок скважин показал, что повышение качества бурения скважин, за счёт

предотвращения обвалов и поглощений бурового раствора возможно путем

разработки эффективных вязкоупругих смесей с наполнителем-кольматантом и их

отверждением в трещинах.

2. Исследование различных теорий по подбору фракционного состава

кольматанта и его влияния на закупоривание трещин в скважине показали, что

наименьшее значение фильтрации достигается путем подбора кольматанта с

широким диапазоном распределения частиц, а максимальное проникновение

кольматанта в трещину достигается при его динамической закачке.

3. Разработанные вязкоупругие составы на основе полиакриламида при

концентрации от 0,2 до 1% и отвердителя в количестве 1-100 частей, позволяют

подобрать оптимальное время отверждения, которое бы превышало время

прокачки кольматационной пачки в составе твердеющего ВУС в поглощающий

интервал скважины.

4. Расчётное полиномиальное уравнение позволяет подобрать

концентрацию ПАА марки PRAESTOL 2540 и CrCl3 в зависимости от требуемого

времени отверждения в составе ВУС на основе бурового раствора.

5. Исследование процесса раскрытия трещины в скважине, с

применением метода конечных элементов, показало, что при более удаленном

расположении расклинивающего агента трещина обладает меньшей вероятностью
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раскрыться в ширину за счёт увеличенных напряжений закрывающих трещину, и

развиться в длину из-за уменьшенных растягивающих напряжений на конце

трещины.

6. Определен необходимый набор исходной информации для расчёта

прогнозируемой трещины, включающий механические свойства горной породы,

горное давление, пористость горной породы, поровое давление, минимальное

горизонтальное напряжение и проницаемость горной породы.

7. Разработанная математическая модель, учитывающая механические

свойства буримых горных пород, радиус скважины, эффективное давление и

фильтрацию закачиваемой жидкости, позволяет определить расчётную ширину

трещины на заданном удалении от стенки скважины и объем образованной

трещины с учетом фильтрации промывочной жидкости в пласт.
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