ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **ЛИПАТОВА Александра Владимировича** «Моделирование процесса ликвидации поглощений в скважинах вязкоупругими составами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин

Диссертационная работа Липатова А.В. посвящена актуальной и сложной проблеме предотвращения и ликвидации поглощений бурового раствора, а также технологии предупреждения обвалов стенок скважины путем применения вязкоупругих составов (ВУС) при бурении нефтяных и газовых скважин.

Для решения поставленной задачи диссертант разработал ВУС на основе полиакриламида (ПАА) при концентрации от 0,2% до 1,0% и отвердителя хлорида хрома (CrCl_3) в количестве 1-100 частей, которые позволяют подобрать необходимое время отверждения вязкоупругого состава с кольматантом карбонатом кальция (CaCO_3) для его закачки в зону поглощения и сшивания в трещине.

Липатов А.В. теоретически обосновал и разработал математическую модель раскрытия трещины, учитывающую механические свойства горных пород, минимальное горизонтальное напряжение, забойное давление и радиус скважины, позволяющую определить расчётную ширину трещины на заданном расстоянии от стенки скважины и объем образованной трещины с учетом фильтрации промывочной жидкости в пласт.

Научная новизна состоит в том, что Липатов А.В. разработал математическую модель, учитывающую механические свойства горных пород, радиус скважины, эффективное давление и фильтрацию закачиваемой жидкости, которая позволяет определить ширину трещины и выполнить более точный подбор размера частиц кольматанта для формирования пробки в трещине на заданном расстоянии от стенки скважины.

Замечания к работе:

1. В автореферате не приведены фракционные составы используемых наполнителей CaCO_3 при моделировании скважинных условий кольматации по трем теориям для биополимерных хлоркалийевых растворов, не указаны плотности и структурно-реологические параметры используемых составов при испытаниях на керамических дисках с проницаемостью 3000 мДарси.

2. С помощью математической модели для образцов горных пород Вынгапуровского месторождения выполнен подбор фракционного состава

кольматанта для лучшей фиксации в трещине с учетом концентрации ПАА и отвердителя при этом расчетный диапазон размера частиц довольно узкий от 370 до 850 мкм при длине трещины 13,17-14,07м. Почему общий расход ВУС для ликвидации поглощений в этих условиях отличается в 18 раз и составляет от 0,35м³ до 6,37м³ для реальных объектов?

Липатовым А.В. выполнен современный анализ в области борьбы с поглощениями и повышения устойчивости ствола скважины, смоделированы и осуществлены оригинальные испытания по разработке различных ВУС с привлечением теорий подбора кольматантов, полимерных и отверждающих ингредиентов с применением стандартных приборов, методик и компьютерных программ. Результаты исследований автора опубликованы в 6 работах, в том числе в 2-х журналах рекомендованных ВАК.

Оценивая диссертационную работу Липатова А.В. на тему «Моделирование процесса ликвидации поглощений в скважинах вязкоупругими составами» считаю, что несмотря на замечания, представленная к защите диссертация является завершенной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор - Липатов Александр Владимирович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Директор ООО «НПО «Химбурнефть», кандидат химических наук, старший научный сотрудник ВАК по специальности «Бурение скважин»
27.02.2017 г.

Юрий Николаевич Мойса

Подпись Юрия Николаевича Мойса заверяю:

Главный бухгалтер

ООО «НПО «Химбурнефть»

Александр Алексеевич
Щербак

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение «Химбурнефть»

Адрес: 350063, Россия, г. Краснодар, ул. Кубанская Набережная, д.7, оф. 502

Тел.: 8(861) 268-54-57 E-mail: hbn2005@yandex.ru